
Página   31Diário Oficial do Distrito Federalnº 237, terça-feira, 12 de novembro de 2013

de beta-hcg (soro, urina e plasma) metodologia por imunocromatogragia, com sensibilidade de 
detecção mínima de 25 MIL/ML, nos termos da Lei nº 8.666/93, processo 0060.009.545/2013. 

SUELLEN SILVA DE AMORIM

CENTRAL DE COMPRAS

AVISOS DE ABERTURA 
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 323/2013.

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de testes cutâneos, e imunoterapiaalérgeno 
– especifica destinados ao Hospital de Base, Hospital Materno Infantil de Brasília, Hospital 
Regional da Asa Norte e Unidade Mista de Taguatinga/SES-DF, para diagnóstico etiológico 
da alergia e tratamento imunoterápico, conforme especificações e quantitativos constantes no 
Termo de Referência, ANEXO I, do Edital. Processo nº: 060.002.280/2013. Total de 13 itens. 
Valor Total Estimado R$ 1.812.320,89. Edital: 12/11/2013 de 08h às 12h e de 14h às 17h. En-
trega das Propostas: a partir de 12/11/2013 às 08h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 25/11/2013 às 08:30h no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital 
encontra-se disponibilizado sem ônus, no sítio: www.comprasnet.gov.br e com ônus no endereço: 
SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1º andar, 
sala 83/124, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF. 

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 305/2013.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo (curativos diversos, 
atadura, pasta protetora com álcool, protetor de pele), conforme especificações e quantitativos 
constantes no Termo de Referência, ANEXO I, do Edital. Processo nº: 060.002.095/2013. Total 
de 19 itens. Valor Total Estimado R$ 8.488.303,30. Edital: 12/11/2013 de 08h às 12h e de 14h 
às 17h. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2013 às 08h no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 25/11/2013 às 09h no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: 
O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no sítio: www.comprasnet.gov.br e com ônus 
no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco 
“A”, 1º andar, sala 83/124, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 129, inciso V, do Regimento Interno aprovado 
pelo Decreto nº 23.557, de 23 de janeiro de 2003, resolve: CONVOCAR, por intermédio da 
Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial – SAM Bloco A, 4º andar – Edifício Sede 
– Fone: 3441.8769/ 3344.8314, ORLANDO RIBEIRO, CPF nº 536.039.666-00, PROCESSO 
nº 050.000.043/2013, e FRANCISCO DAVID BUZAR DE MORAIS, CPF nº 810.486.373-87, 
PROCESSO nº 050.000.754/2013,WELLINGTON RIBEIRO PORTELA, CPF Nº 995.751.751-
15, PROCESSO nº050.000.102/2013, MARIO TEIXEIRA ARANTES, CPF nº 929.167.831-72, 
PROCESSO nº 050.000.922/2012, para se apresentarem àquela Comissão no prazo de 10(dez) dias 
úteis da data da publicação deste, para tomarem conhecimento do respectivo Processo referente a 
pagamento de valores recebidos indevidamente em virtude de exoneração, ou apresentar comprovante 
de pagamento dos valores recebidos indevidamente, ou ainda, justificar a impossibilidade de fazê-lo.

SANDRO TORRES AVELAR

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL, tendo em vista a documentação constante do processo nº 054.002.106/2013, firmou o 
presente por inexigibilidade de licitação de acordo com o disposto no inciso II do artigo 25 da Lei 
nº 8.666/93, bem como o Parecer nº 0726/2008-PROCAD/DF, em favor da Associação Brasileira 
de Ouvidores, CNPJ: 00.656.809/0001-76, para fazer face às despesas com o XVI Congresso 
Brasileiro de Ouvidores, a ser realizado no periodo de 11 a 13 de novembro de 2013, a 01 (um) 
policial-militar, no valor de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais). Ato que ratifico nos termos 
do artigo 26, da Lei nº 8.666 bem como nos termos do § 2º do Artigo 113 do Decreto Distrital nº 
31.793/2010 autorizo o empenho da despesa e determino a sua publicação no Diário Ofícial do DF, 
de modo que adquira a necessária eficácia. Em 07 de novembro de 2013. ALEXANDRE ANTÔ-
NIO DE OLIVEIRA CORRÊA – CEL QOPM, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL No 49, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013.
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO 

DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DE SAÚDE 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe confere o inciso VI do artigo 1o da 

Portaria nº 670 de 3 de junho de 2009, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos apro-
vados na fase de exame de habilidades e conhecimentos do concurso público de admissão ao 
Curso de Habilitação de Oficiais de Saúde – CHOS, regido pelo Edital Normativo nº 13-DGP/
PMDF, publicado no DODF nº 94 de 15 de maio de 2012, e classificados em conformidade 
com as regras contidas no item 11 do edital normativo, para a 3ª fase (teste de aptidão física) 
do certame, conforme a seguir.
1 Relação dos candidatos convocados para a 3ª fase (teste de aptidão física) do certame. Lis-
tagem de Especialidade contendo o número de inscrição do candidato e nome completo em 
ordem alfabetica.
1.1 Especialidades médicas.
106 – Cardiologia. 22102176, BENEDITA FERREIRA MACHADO (sub judice).
115 – Ginecologia. 22102036, LARA NUNES DE FREITAS CORREA (sub judice). 
122 – Oftalmologia. 22100682, ERICA NASCIMENTO COELHO DE OLIVEIRA.
1.2 Especialidades Odontológicas.
142 – Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial. 22101151, LIVIA CRISTINA 
SILVA E SOUSA.
143 – Endodontia. 22100141, CARLA CRISTINE ROCHA BATISTA FELIX (sub judice). 
145 – Periodontia. 22100802, CRISTINA TALA DE SOUZA GARBIM; 22102184, TATHIANNE 
LOURES DANTAS GONCALVES. 
2 DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (3a FASE)
2.1 O teste de aptidão física, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, será realizado pelo 
IADES no dia 16 de novembro de 2013, no CIEF - CENTRO INTERESCOLAR DE EDUCA-
ÇÃO FÍSICA, localizado no SGAS 907/908, Módulos 25/26, Bairro ASA SUL, Brasília– DF, 
CEP: 70390-070, às 7 (sete) horas e 30 (trinta) minutos. 
2.2 O candidato deverá comparecer com roupa apropriada para a prática de educação física, mu-
nido de documento de identificação e atestado médico (original ou cópia autenticada em cartório), 
específico para tal fim, emitido no prazo máximo 30 (trinta) dias antes da realização do teste.
2.2.1 O atestado médico deverá conter, expressamente, a informação de que o candidato está 
apto a realizar a prova de capacidade física para o concurso público de admissão ao curso de 
habilitação de oficiais de saúde da Polícia Militar do Distrito Federal, sem qualquer restrição.
2.2.2 O atestado médico deverá conter a assinatura e o nome completo do médico responsável 
por sua emissão, além do número de seu registro no Conselho Regional de Medicina (CRM).
2.2.3 Todas as informações constantes no atestado médico devem estar legíveis.
2.3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização do teste de aptidão física 
com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu início, de acordo 
com o horário estabelecido a seguir. 
2.4 Não haverá segunda chamada para a realização do teste de aptidão física.
2.5 Não será admitido ingresso de candidato no local de realização da prova após o horário 
fixado para o seu início, bem como não será permitida a troca de horário por parte do candidato.
2.6 É de responsabilidade exclusiva do candidato a escolha da vestimenta e do calçado para a 
realização do teste prova. O IADES não se responsabiliza por acidentes físicos causados por uso 
de vestimentas e calçados inadequados ao exercício. Os candidatos poderão levar recipientes 
com água para sua hidratação nos intervalos dos testes.
2.7 Não será permitida a presença de acompanhantes no local dos testes, assim como a interfe-
rência e(ou) a participação de terceiros durante a realização do teste de aptidão física.

CLÁUDIO ARMOND DA SILVA CORDEIRO

EDITAL No 50, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO 

DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DE SAÚDE 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe confere o inciso VI do artigo 1o da 
Portaria nº 670 de 3 de junho de 2009, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da 5a fase – 
avaliação psicológica, do concurso público de admissão ao Curso de Habilitação de Oficiais da 
Saúde – CHOS, regido pelo Edital Normativo no 13-DGP/PMDF, publicado no Diário Oficial do 
Distrito Federal no 94, de 14 de maio de 2012, conforme a seguir:
1 Resultado preliminar dos candidatos convocados para a 5a fase – avaliação psicológica, e 
considerados recomendados na fase, com as seguintes informações: cargo, número de inscrição 
e nome completo (em ordem alfabética).
101 – ANESTESIA. 22102058, EDUARDO COSTA MATOS; 22100520, EWERTON ARYEL 
SALES SOBREIRA (sub judice); 22101885, GUSTAVO BARATA MACEDO; 22101181, MIR-
CIO ANTONIO ALVES FILHO.
 102 - ANGIOLOGIA/CIRURGIA VASCULAR; 22101742, MARCOS CUNHA PESSOA; 
22101969, PAULO HENRIQUE VELOSO DE ARAUJO. 
103 - AT M N PR HOSP (MEDSOCORRISTA). 22100409, ALBERTO GUERRA DIAS. 
104 - CANCEROLOGIA CIRURGICA. 22100549, CINTIA BARBOZA BATISTA. 
106 – CARDIOLOGIA. 22102320, ANTONIO JULIAO ARAUJO DE MENESES; 22102709, 
DANIEL FRANCESCHINI PALMIERI.
107 - CIRURGIA GERAL. 22101470, FERNANDO CRUVINEL DE FREITAS;, 22101477, 
JOSE LUCAS CAVALCANTE MOREIRA; 22100223, RODRIGO VIEIRA SILVA; 22101443, 
VINICIUS TEIXEIRA DE MACEDO. 
109 - CLINICA MEDICA. 22103125, ALESSANDRA MARIA RODRIGUES OLIVEIRA SAN-
TOS; 22101083, BRUNO PEREIRA TEIXEIRA; 22103191, KARITAS RIOS LIMA; 22100860, 
MARCELA WIDMER TORRES GONCALVES. 
110 – COLOPROCTOLOGIA. 22100081, HENRIQUE ARAGAO SILVEIRA; 22102773, JORGE 
AUGUSTO CARDOSO OLIVEIRA; 22102906, SILVANA MARQUES E SILVA. 



Página   32 Diário Oficial do Distrito Federal nº 237, terça-feira, 12 de novembro de 2013

111 – DERMATOLOGIA. 22100317, KLEYTON DE CARVALHO MESQUITA; 22100808, 
LARA PAVLIKOFF ISSA LOPES; 22100759, LUCAS EMANUEL DE LIMA AZEVEDO; 
22102762, MARCELA SENA TEIXEIRA MENDES. 
112 - ENDOCRINOLOGIA; 22103205, BRUNO CESAR SILVA PAZ. 
113- GASTROENTEROLOGIA; 22103141, CECILIA DE OLIVEIRA MAIA; 22103201, 
FERNANDO SEVILLA CASAN JUNIOR (sub judice); 22100639, VALERIA DANTAS DE 
OLIVEIRA.
114 – GERIATRIA. 22101421, SAULO QUEIROZ BORGES.
115 – GINECOLOGIA. 22102036, LARA NUNES DE FREITAS CORREA (sub judice); 
22101918, PRISCILLA DE FATIMA MOREIRA SAMPAIO.
117 - MEDICINA DO TRABALHO. 22100569, ANA PAULA KOFFLER AMOZIR GUIMARA-
ES; 22102231, FABRICIO AGAPITO AREBALO DE OLIVEIRA; 22102026, GERSON JOSE 
DE ANDRADE JUNIOR; 22102073, GUSTAVO RODRIGUES OLIVEIRA E SILVA CUNHA; 
22100882, PAULO CESAR MOURA JUNIOR. 
120 – NEUROLOGIA. 22102251, FERNANDA PIRES DA SILVA ABRAO; 22101268, FRE-
DERICO OLIVEIRA DOS SANTOS MELO; 22101357, KAOUE FONSECA LOPES.
121 – NEFROLOGIA. 22102585, ELBER ROCHA BARBOSA JUNIOR; 22101128, GUSTAVO 
JOAO SEBBA. 
122 – OFTALMOLOGIA. 22102069, CAMILLA VIEIRA VALADAO (sub judice); 22101902, 
EDNEY DE RESENDE MOURA FILHO; 22100682, ERICA NASCIMENTO COELHO DE 
OLIVEIRA; 22102236, LEA CUNHA DE MORAES REGO. 
123 – ORTOPEDIA. 22100086, INACIO FACO VENTURA VIEIRA; 22100889, MARCO 
ANTONIO MARTINS BALDUINO; 22100701, MARCUS BARROS MELO (sub judice). 
124 – OTORRINOLARINGOLOGIA. 22101581, LUANA ALVES DE SOUZA. 
125 – PEDIATRIA. 22100934, CLARISSA DE LIMA HONORIO; 22100852, MARIANA ATA-
NASIO MORAIS RAMOS; 22100906, VIVIANE DE ALMEIDA JUSTUS ALVES.
 128 – RADIOLOGIA. 22100986, BARBARA DE ALENCAR EULALIO FERNANDES (sub 
judice); 22101568, FABRICIO MENDES FERREIRA; 22101926, GIBRAN AGRA CARIRI; 
22100268, VANESSA QUEIROZ SOUSA (Sub Judice). 
130 – UROLOGIA. 22100898, GERMANO ADELINO GALLO; 22100706, LUIZ FERNANDO 
DE SOUZA MEIRELES; 22100949, RODRIGO PASTOR DA SILVA MENDONCA. 
141 - CIRUR E TRAUMAT BUCO-MAX-FACIAL. 22100299, DANIELLE SALES MARQUES 
DA CRUZ; 22103186, DEVID RIBEIRO ZILLE; 22100872, FABIANA SINDEAUX ARAUJO; 
22100831, LEANDRO NASCIMENTO RODRIGUES DOS SANTOS (sub judice). 
142 – DENTISTICA. 22100156, ADRIANA SAMPAIO ZUVANOV; 22101994, ANA CAROLI-
NA DE OLIVEIRA FERREIRA; 22101089, ANDRESSA FABRO LUCIANO DOS SANTOS; 
22100078, CARLOS HENRIQUE CARNEIRO (sub judice); 22101352, FERNANDO MOLI-
NARI GOMES GILSON; 22101151, LIVIA CRISTINA SILVA E SOUSA; 22100553, MARIA 
CLARA DE AGUIAR LADEIRA (sub judice); 22100603, MARIANA MENDES HADDAD; 
22101067, MIRELLA AMALIA DE MELO (sub judice); 22100419, MIRIAN JUNNY CA-
VALLARI RAUZER; 22101954, RICARDO MAIO GAGLIARDI; 22102406, SELMA MARIA 
REIS COSTA STEINMETZ. 
 143 – ENDODONTIA. 22101426, ANA CAROLINA FREY MOTTA; 22100225, CAROLINE 
GOES RIBEIRO ALMEIDA; 22101881, DANIELA MAGALHAES FARIA E SILVA (sub ju-
dice); 22101553, ERIC JEAN GONCALVES DIAS; 22103082, FREDERICO WERNECK DE 
CARVALHO; 22100114, GUSTAVO NAVES SENA; 22101273, JOEL MOTA GONCALVES; 
22101939, LUCIANA CORREIA ARAGAO DE VASCONCELOS (sub judice); 22100133, 
VITOR DA MOTTA SOUTO DAMASCENO. 
144 – ODONTOPEDIATRIA. 22100696, ANA LUIZA DE SOUZA; 22100465, ERIKA DO 
SOCORRO RAMOS COSTA; 22102373, ERIKA SALVIANO BARROS; 22102257, HELENA 
BRITO DO AMARAL COTRIM; 22100685, ISADORA PASSOS MACIEL; 22103262, KATHA-
RINA MORANT HOLANDA DE OLIVEIRA; 22101736, KENIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
MIRANDA; 22100606, MARIA GABRIELA DA COSTA BRAGA; 22100418, MILENE CRIS-
TINE RESENDE VIEIRA (sub judice); 22101937, VANESSA GARCIA TAVARES; 22100210, 
VANESSA MAGDA LIRA SEVERIANO (sub judice). 
145 – PERIODONTIA. 22100802, CRISTINA TALA DE SOUZA GARBIM; 22101346, FER-
NANDA SESCONETTO BORGES RULLI; 22100407, GEOVANNA MACEDO DA CRUZ; 
22101008, KAREN CHRISTINE OLIVEIRA DA SILVA; 22101756, LIVIA FARIA FINZER; 
22100151, PRISCILA FILARDI PAIM; 22102184, TATHIANNE LOURES DANTAS GON-
CALVES. 
146 – PROTESE. 22101096, ANA FLAVIA PINA FERREIRA; 22100087, ANDRE EDUARDO 
DE AVILA CARREIRO; 22101035, CASSIA MAUES ALBUQUERQUE; 22100965, JULIO 
CESAR PEREIRA DE ARAUJO; 22100584, MARIA CLAUDIA SEILER MENDES; 22101343, 
PAULA GIUBERTI COUTINHO; 22102983, WALLACE SALMITO MATOS DOS SANTOS. 
147 - RAD ORAL E IMAGINOLOGIA. 22101051, GLAUCIA NIZE MARTINS SANTOS; 
22100330, LEANDRO MASAYUKI ALMEIDA DOY (sub judice); 22101684, LEILIANE 
FERREIRA DA SILVA NUNES; 22101668, LEONARDO ABOUD COSTA VIANA; 22102526, 
LUCIANO SANDOVAL CARNEIRO; 22100368, NATHALIA FERRARE PINTO (sub judice); 
22102625, RAFAEL SINDEAUX ARAUJO. 
151 - VET DE PEQ PORTE (CAES). 22101943, CAMILA SANTOS MANOEL; 22101243, 
MARIA JULIA ANDRADE MOREIRA (sub judice).
2 Resultado preliminar dos candidatos convocados para a 5a fase – avaliação psicológica, e que 
não compareceram a fase, com as seguintes informações: cargo, número de inscrição e nome 
completo (em ordem alfabética).
106 – CARDIOLOGIA. 22101141, GUSTAVO GIR GOMES.

CLÁUDIO ARMOND DA SILVA CORDEIRO

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 054.000.901/2013. Ata de Registro de Preços nº 10/2013. Pregão Eletrônico nº 
39/2013–PMDF. Objeto: Registro de Preços para aquisição dos equipamentos a seguir: 01(um) 
Yag Laser Oftalmológico e demais especificações contidas no Anexo I do edital (item 05), ao preço 
unitário de R$ 96.950,00 (noventa e seis mil novecentos e cinquenta reais) e 01(um) Tomografia 
de Coerência Óptica e demais especificações presentes no Anexo I do edital (item 07), ao preço 
unitário de R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais). Empresa Adjudicatária: CARL 
ZEISS DO BRASIL LTDA, CNPJ 33.131.079/0001-49. Data da Assinatura: 30/10/2013. Prazo 
de Entrega: em até 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento e/ou retirada da Nota de 
Empenho, e/ou pedido de fornecimento ao detentor/representante legal. Local de Entrega: no 
Almoxarifado do Centro Médico da Polícia Militar do Distrito Federal, no Setor de Áreas Isoladas 
Sudoeste – SAISO – Área Especial – Asa Sul, Brasília-DF, CEP 70.610-200. Vigência: Validade 
de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no DODF. Sérgio Luiz de Souza Cordeiro. 
Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal (Ordenador de Despesa).

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2013.

PROCESSO Nº. 052.000.700/2013. OBJETO: Contratação de concessionária autorizada pela 
montadora do veículo para prestação de forma contínua, dentro do período de garantia, dos ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento e aplicação de peças e acessórios 
genuínos, lubrificantes, óleos, aditivos, higienizadores, alinhamento e balanceamento de 10 
(dez) veículos marca/modelo MITSUBISHI PAJERO DAKAR FLEX, ano/modelo2013/2013, 
pertencentes à frota operacional da PCDF, conforme especificações contidas no Anexo I deste 
Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 74.845,70 (setenta e quatro mil 
oitocentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos). Natureza de Despesa 33.90-30 e 33.90-
39. Fonte 100. Programa de Trabalho 28.845.0903.0037.0053 – Manutenção da Polícia Civil 
do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901. Prazo de execução: 02 (dois) dias úteis a 
contar da data da aprovação/autorização do orçamento correspondente a Ordem de Serviço. Data 
limite do recebimento das propostas: 26 de novembro de 2013, às 10h. O Edital, com todos seus 
anexos, deverá ser obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na 
Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção 
Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: de 12h00min às 
18h30min, através de CD, o qual deverá ser fornecido pelo interessado. Maiores informações 
na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília-DF, 11 de novembro de 2013.
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE COMPRAS, OBRAS E SERVIÇOS
OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA 
CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, em cumprimento ao disposto no Artigo 16 da Lei N.º 
8.666/1993, Decisão N.º 3427/1996 do Tribunal de Contas do Distrito Federal, torna público 
a relação de compras, obras e serviços efetuados no mês de outubro de 2013, executados no 
SIAFI: 2013NE001585, Alfa Comércio e Distribuição de Autopeças Ltda, R$ 100.000,00; 
2013NE001640, Fiat Automóveis S/A, R$ 5.996.837,80; 2013NE001682, Adserv Empre-
endimentos e Serviços Ltda, R$ 1.626.357,22; 2013NE001684, AMC Informática Ltda, 
R$ 166.775,18; 2013NE001685, Auto Posto Millennium 2000 Ltda, R$ 1.711.684,76; 
2013NE001688, Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal, R$ 512.063,88; 
2013NE001689, Claro S/A, R$ 109.005,90; 2013NE001692, MKS Comércio e Serviços 
Ltda – ME, R$ 228.750,00; 2013NE001695, São Martinho Imobiliária e Participações Ltda 
– Epp, R$ 97.937,16; 2013NE001700, Secom do Brasil Serviços e Comércio de Equipamen-
tos Eletrônicos Ltda, R$ 102.000,00; Dinâmica Administração Serviços e Obras Ltda, R$ 
2.492.538,81; 2013NE001705, Valid Soluções e Serviços de Segurança em Meios de Paga-
mentos e Identificação S/A, R$ 1.226.453,55; 2013NE001706, Hepta Tecnologia e Informá-
tica Ltda, R$ 747.034,74; 2013NE001709, Servilimpe Serviços Gerais Ltda, R$ 256.586,00; 
2013NE001778, Oi S/A, R$ 302.000,00; 2013NE001781, Comercial Candanga de Materiais de 
Construção Ltda – ME, R$ 124.809,10 e a relação de Obras efetuados no SIGGO, através dos 
empenhos: 2013NE00199, Ferreira Borges Construção e Serviços Ltda - EPP, R$ 200.000,00 
e 2013NE00200, GCE S/A, R$ 250.000,00. Silvério Antonio Moita de Andrade.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
Partes: DETRAN-DF e a Empresa ZAAT MÓVEIS LTDA – Proc. 055.038.329/2012 – Contrato 
nº 40/2013. Objeto: Aquisição de mobiliário para atender as necessidades do Departamento de 
Trânsito do Distrito Federal, conforme especificações, condições e quantitativos estabelecidos no 
Edital de Pregão Eletrônico nº 14/2013 – DETRAN-DF, no Termo de Referência e na Proposta 


